
سه شنبه 29 شهریور 121401
 شماره  8596

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

از زمانی که چارلز لاندری، شهرساز 

گزارش
انگلیســی ایده »شــهر خلاق « را 
مطرح کرد تا هنگامی که سازمان 
یونسکو شبکه شــهرهای خلاق را راه اندازی کرد، 
10سال گذشــت. ســال 2004بود که این شبکه 
معیارهایی را در نظر گرفت و براساس آن، فراخوان 
ارائه داد تا شــهرهای مســتعد، به شبکه شهرهای 
خلاق بپیوندنــد. بدین ترتیب، 4شــهر اصفهان، 
بندرعباس، رشت و سنندج از ایران به عضویت شبکه 
جهانی شهرهای خلاق درآمدند. مدیرعامل انستیتو 
شهر خلاق کشور معتقد است؛ همه شهرها خلاق 
هستند اما براســاس معیارهای تعیین شده، تمام 
شهرها به عضویت این شــبکه درنیامده اند. کامران 
رحمتی درباره اینکه 4شهر ایران چگونه عنوان شهر 
خلاق را  به  دست آورده اند، به همشهری می گوید: 
»هرکدام از 4شــهر ما در یک حوزه به عنوان شهر 
خلاق انتخاب شــده اند. مثلا رشت در حوزه صنایع 
غذایی، اصفهان و بندرعباس در حوزه صنایع دستی 
و سنندج در حوزه موسیقی موفق به اخذ این مدرک 

شده اند.«
سازمان یونســکو 7معیار را برای انتخاب شهرهای 
خلاق مشــخص کرده اســت: حوزه ادبیات، فیلم، 
صنایع دستی، طراحی، رسانه و هنرهای رسانه ای، 
صنایع غذایی و موســیقی. اگر هر شــهری یکی از 
این ویژگی ها را داشــته باشــد، به عضویت شبکه 
شهرهای خلاق درمی آید. هم اکنون 116شهر خلاق 

از 54کشور به صورت رسمی مشخص شده است.

تحقق شهر خلاق
به گفته مدیرعامل انستیتو شهر خلاق کشور، 4شهر 
ایران به صورت خودجوش توانسته اند به این موفقیت 
دست پیدا کنند. رحمتی اما معتقد است که این تازه 
شروع کار است: »2 موضوع کاملا متفاوت از هم وجود 
دارد؛ یکی عنوان شهر خلاق و دیگری بحث تحقق 
شهر خلاق است که همانند مدرک گرفتن و سواد 
داشتن است. امکان دارد فردی مدرک لیسانس یک 
رشته را اخذ کند، اما تخصص و  سواد کافی نداشته 
باشد.« او ادامه می دهد: »4شهر ایران مدرک شهر 
خلاق را گرفته اند؛ یعنی از طریق ســازمان یونسکو 
و شبکه شهرهای خلاق، این 4شهر به عضویت این 
شبکه درآمده اند، ولی سؤال این است که شهرهای 

ما با چه معیاری عنوان شهر خلاق را گرفته اند؟ مثلا 
شهرهای رشــت، اصفهان، بندرعباس و سنندج ما 
واقعا خلاق هستند؟ نه، ولی جزو شهرهای خلاق دنیا 
محسوب می شــوند. هیچ کدام از این شهرها به طور 

صد درصدی شهر خلاقی به حساب نمی آیند.« 
رحمتــی می گوید: »شــاید ما از چند صد ســال 
پیش شهرهای خلاقی داشــتیم، ولی این موضوع 
تعریف شــده ای نبوده اســت. در طول تاریخ، شهر 
پاریس به عنوان یک شــهر خلاق بوده، بدون اینکه 
این شهر ، گواهی شهر خلاق دریافت کرده باشد.« او 
اضافه می کند: »در ایران نیز شهرهای بسیاری مانند 
شیراز، اصفهان و تبریز در طول تاریخ جزو شهرهای 
خلاق محسوب می شدند. این شهرها در حوزه ملی، 
منطقه ای و جهانی اثر داشتند؛ یعنی اتفاقی که در 
تبریز می افتاد، در منطقه قفقاز اثر خود را می گذاشت 
یا اتفاقی که در اصفهان می افتاد، می توانست در کل 
خاورمیانه اثر بگذارد. شهرهای مشهد، کربلا و نجف 
هم به صورت بالقوه جزو شهرهای خلاق محسوب 

می شدند.« 

شهر زندگی
»شهروند خلاق، شهر خلاق و زندگی خلاق« شعار 

سازمان یونسکو برای شهر خلاق است. مدیرعامل 
انستیتوی شهر خلاق کشــور معتقد است؛ ما برای 
اینکه زندگی خلاقی داشته باشیم، باید شهر خلاق 
داشته باشیم و برای اینکه شهر خلاق داشته باشیم، 
نیاز به شهروند خلاق داریم. او می گوید: »به نظر من، 
برای اینکه شهرهای ما واقعا خلاق شوند، باید روی 
شهروندان حساب کرد. البته ریشه خلاقیت هم لزوما 
دانش بنیان نیست. یعنی خلاقیت در شهر حتما نباید 

یک موضوع علمی و فناورانه باشد.« 
رحمتی توضیح می دهد: »در تعریف شــهر خلاق 
آمده اســت که حاکمان شــهر باید فضای شهر را 
به ســمتی ببرند که همه مردم از کودک 3ساله تا 
سالمند90ساله و زن و مرد بتوانند ایده های خود را با 
امنیت فکری عملی کنند. ما باید ببینیم چند درصد 
از این اتفاقات رخ داده اســت. در واقع اتفاق خاصی 
رخ نداده و به همین دلیــل، در حوزه های مختلف 
نمود آن را می بینیم.« او معتقد است که مردم عنصر 
اصلی شهرهای خلاق هستند: »یعنی شهر خلاق از 
فکر خلاق می آید و فکر خلاق در اختیار شهروندان 
اســت و ما در اصطلاح علمی به آن »طبقه خلاق« 
می گوییم. بنابراین طبقه خــلاق، فکرهای خلاق 

شهروندان محسوب می شوند.« 

زنجان، همدان و تبریز داوطلب می شوند
سازمان یونسکو هر2 سال یک بار برای عضویت در 
شبکه شهرهای خلاق فراخوان می دهد. بدین ترتیب، 
ســال آینده فراخوان جدیدی می دهــد و زنجان و 
همدان و تبریز از ایران خودشان را داوطلب کرده اند. 
آخرین فراخوان سال 2021اتفاق افتاد. مدیرعامل 
انستیتوی شهر خلاق کشور می گوید: »برای داشتن 
یک شهر خلاق 4عنصر اصلی داریم که مدیران شهر 
باید آنها را تقویت کنند. یکی از آنها بحث خلاقیت 
است؛ یعنی اینکه مدیران شهری از نظر فکری باید 
به افراد خلاق میدان بدهند. هنرمندان در حوزه های 
مختلف، ورزشــکاران و... افراد خلاقی هســتند و 
باید از آنها استفاده شــود.« رحمتی اضافه می کند: 
»عنصر دوم صنایع دستی و هنرهای مردمی است 
که مردم به صورت خودجــوش از زمان آغاز تمدن 
بشــر تا به امروز هنرهایی را برای خودشان دارند. 
مثلا همه شهرهای ایران دارای یک هنر مشخص و 
معروفی هستند. عنصر سوم، دانایی است که ما باید 
بدانیم چه هدفی داریم تا با حرکت حساب شده ای 
جلو برویم. عنصر چهارم نیز اقتصاد اســت. در واقع 
چیزی که می تواند یک شهر را نجات دهد، ایده های 

خلاق محور است.« 

شهروندان؛ عنصر اصلی شهر خلاق
 سازمان یونسکو 4شهر اصفهان، سنندج، رشت و بندرعباس را به  عنوان شهر خلاق معرفی کرده و سال آینده 

زنجان، همدان و تبریز برای عضویت در شبکه جهانی این شهرها تلاش می کنند

 احیای بافت های فرسوده
با بسته های تشویقی

شهرداری تهران قصد دارد با ارائه بسته های تشویقی، بافت های 
فرســوده پایتخت را احیا کند. خبری که ســیدمهدی هدایت 
سرپرست ســازمان نوسازی شــهر تهران اعلام و تأکید کرده: 
»شــهردار تهران با دو رویکرد به حوزه احیای بافت فرســوده 
پایتخت ورود کرده که یکی شامل تولید مسکن و دیگری سرعت 

بخشیدن به نوسازی در بافت های فرسوده است.«
به گزارش همشــهری، ترافیک، آلودگی هوا و بافت فرســوده، 
3مشکل پایتخت هستند که کم توجهی به هر یک از آنها ممکن 
است شــهر را با چالش هایی مواجه کند. البته که در این میان 
بافت های فرسوده ویژگی خاصی دارند. چرا که براثر وقوع حوادث 
غیرمترقبه مانند زلزله، پایتخت دچارآسیب های جبران  ناپذیری 
خواهد شد. ازاین رو مدیریت شهری احیای بافت های فرسوده را 
در اولویت اقدامات قرار داده و به گفته سرپرست سازمان نوسازی 
شهر تهران بازگرداندن مشوق های نوسازی در بافت های فرسوده 

مهم ترین و نخستین گام در این زمینه است. 

تولید مسکن با 4سناریو
شــهرداری تهران علاوه بر احیای بافت های فرسوده؛ همچنان 
موضوع تولید مســکن را پیگیری می کنــد و به گفته هدایت 

شهرداری در این حوزه 4سناریو دارد.
  ســناریوی اول: کاهش زمان صدور پروانه ساخت در شهر 
تهران. به گفته  سرپرست سازمان نوسازی،  فرایند صدور پروانه 
36ماه بوده که با کم کردن زمان دستورالعمل های دست وپاگیر 
به کمتر از 3ماه رســیده اســت و این کاهش می تواند جریان 

ساخت وساز را تسهیل کند.
  سناریوی دوم: شناسایی اراضی مســتعد ساخت مسکن 
که به گفته ســیدمهدی هدایت عمدتاً این اراضــی در اختیار 
سازمان ها، نهادهای نظامی، دانشگاهی و... است که رها و تبدیل 
به فضاهای بی دفاع شهری شده اند. مانند آجرپزخانه منطقه19، 
شن چاله های منطقه18و...آن طور که سرپرست سازمان نوسازی 
عنوان کرده اســت »هدف گذاری قرارگاه 57پروژه است که با 
اجرای آن می توان 57هزار واحد مسکونی در اراضی پادگان جی، 

دوشان تپه، ساصد و... ساخت.«
  سناریوی سوم: مشارکت شهرداری است. هدایت می گوید: 
»برخی از اراضی شناسایی شــده اند که مالکان توان پرداخت 
هزینه های مربوط به پروانه ســاخت یا ساخت وساز را ندارند؛ 
بنابراین شــهرداری در پروانه ســاخت و میزان سرمایه گذاری 

مشارکت می کند و قدرالسهم آن کاملًا مشخص است.«
  ســناریوی چهارم: بارگذاری اراضی متعلق به شهرداری. 
به گفته هدایت، اراضی شهرداری حدود 70هکتار وسعت دارد 
و ظرفیت بارگذاری 30هزار واحد مسکونی را دارند. این اراضی 
به نمایندگی از شهرداری تهران در اختیار سازمان نوسازی قرار 
گرفته و پروانه ساخت وساز هم صادر شده است. ساخت در این 

اراضی توسط سرمایه گذاران انجام می شود.

مازیارغلامی 
سرپرست اداره کل هواشناسی استان تهران

کاهش ۳۵ درصدی بارندگی های تهران 
نسبت به بلندمدت، موجب خشکسالی 
و افزایش گرد و خاک شده است. کانون 
گردوخاک هــای محلی در داخل اســتان 
یا استان های همجوار اســت، اما دسته 
دیگر گــرد وخاک ها ناشــی از کانون های 
گــرد و خــاک موجــود در کشــورهای 
همســایه همچــون عــراق، عربســتان، 

سوریه و ترکمنستان است.

هادی حق بین
مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری

بــا تکمیــل 2 پــروژه پارکینــگ طبقاتــی 
امیرکبیــر در منطقــه ۱۴ و پارکینــگ 
طبقاتی مینابــی در منطقــه ۱۵ ظرفیت 
لازم برای پارک نزدیک به هزار دســتگاه 
خــودرو در مناطــق پرتراکــم پایتخــت 
فراهــم می شــود. پارکینــگ مینابــی بــا 
هدف تأمین فضای پارک خودروها برای 
اســتفاده اهالــی محلــه اتابــک در حــال 

ساخت است.

نقل قول خبر

عدد خبر

نوسازی

با راه اندازی بیش از ١٦٠ دوربین نظارت 
تصویری در محدوده منطقــه١٦ امکان 
پوشــش کامل و نظارت تصویری شامل 
مســائل ترافیکی، تصادفــات رانندگی، 
خدمات شــهری، امــداد و نجــات و حتی 
ســرقت تجهیــزات و المان هــای شــهری 
و ترافیکــی فراهــم شــد. مرکــز نظــارت 
تصویری پهنه جنوب شهر تهران، دارای 
تجهیــزات و امکانــات دیگــری همچــون 
۱۰۰ مترمربع ســالن، ۶ اپراتور ثابت، ۱2 
مترمربــع وال مــپ و ۱۰ کامپیوتــر فــوق 

پیشرفته است.

 ١٦٠
دوربین 

ســازمان زیباســازی ۶۳ طــرح نقاشــی 
دیواری را با عنوان »نقش مهر« بر دیوار 
مدرســه ها اجــرا می کند کــه ۳۷ طرح به 
مــدارس پســرانه و 2۶ طــرح بــه مدارس 
دخترانــه اختصــاص یافتــه اســت. ایــن 
سازمان با هدف دســتیابی به طرح های 
فاخر، با انتشــار فراخوانــی از هنرمندان 
حوزه نقاشی دیواری، دعوت به همکاری 
کرد که ۱۹۴ شرکت کننده با ۵۰۴ طرح در 

این فراخوان حضور یافتند.
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